
502 Bohemia Band 33 (1992) 

německého, ale i českého obyvatelstva, byl na úrovni individuálních práv - alespoň ve 
smyslu socialistického občanského práva - uzavřen v r. 1953. Tento proces nenesl 
v sobě ovšem žádnou záruku kolektivních menšinových práv, což společně š jinými 
faktory vedlo k postupnému rozkladu německé národnostní skupiny v Česko
slovensku. 

P R V N Í P O K U S Y O Z A Č L E N Ě N Í U P R C H L Í K Ů A 
V Y H N A N C Ů V S A S K U - A N H A L T S K U V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 4 9 

SE Z V L Á Š T N Í M Z Ř E T E L E M N A S U D E T S K É N Ě M C E 

Torsten Mehlhase 

Po kritickém prozkoumání dosavadní badatelské situace v dřívější N D R ve své 
oblasti předkládá zde autor vlastní bádání o úspěších a neúspěších při začleňování 
sudetských Němců v Sasku-Anhaltsku. Koncem roku 1945 žil v této oblasti necelý 
milión uprchlíků a vyhnanců, z nichž třetinu tvořili sudetští Němci. To představovalo 
asi 40 % všech sudetských Němců, usazených v sovětské okupační zóně. Autor popi
suje jejich životní podmínky a jejich změny, obytné poměry sudetských Němců, 
jejich začlenění v povolání a první úspěchy v hospodářsko-podnikatelské činnosti. 
Zatímco se jedné části sudetských Němců podařilo, se do konce 40. let integrovat, 
patřili především četní příslušníci starší generace k oněm uprchlíkům a vyhnancům, již 
tvořili téměř polovinu všech příjemců sociální péče v Sasku-Anhaltsku. 

„ S K U L I N K Y " P R O Č E S K É D Ě J E P I S C E T V Í 
Z A K O M U N I S T I C K É É R Y 

Komunistický režim v Československu se v posledních čtyřech desíletích pokoušel 
- a o tom nemůže být pochyb - usměrňovat i dějepisectví a pro vlastní účely ho instru-
mentalizovat. To se mu ovšem v míře, jaká se často předpokládá, nepodařilo. Histo
rici našli nejednu před větry chráněnou skulinku, kde přes všechny obtíže, víceméně 
nezávisle a v souladu se svou stavovskou ctí prováděli svá bádání. Jednotliví čeští 
historici podávají teď zprávy o možnostech, jak se dalo i za takových okolností praco
vat v dějepisectví v duchu nezávislého bádání, a o takto vzniklých pracích. 

J .E. P U R K Y N Ě A J E H O O B R A Z V E V Ě D E C K É 
L I T E R A T U Ř E O S M D E S Á T Ý C H L E T 

V Č E S K O S L O V E N S K U 

Zdenka Frýdková 

V souvislosti s 200. výročím narození Jana Evangelisty Purkyně (1787-1869) stoupl 
v české literatuře 80. let zájem o jeho osobnost. Autorka se pokusila analyzovat pur-
kyňovskou literaturu 80. let, poukázat na její různorodost a odlišnost od literatury 
let předešlých, zaměřené především na Purkyňovy odborné práce. Pro 80. léta 
jsou charakteristické snahy o popularizaci purkyňovskčho bádání, které našly svůj 



Resumé 503 

výraz vedle tradičních monografií, jubilejních článků a vědeckých sympozií také v 
rozhlasových a televizních hrách či na výstavách. Příspěvek nejprve stručně shrnuje 
předchozí poznatky o životě a díle J .E. Purkyně; vlastní literatura 80. let je členěna 
podle Purkyňova životního osudu do tří částí: první a druhá pražská perioda a vrati
slavské období. 

N Ě M E C K O - Č E S K O S L O V E N S K É H O S P O D Á Ř S K É V Z T A H Y 
V M E Z I V Á L E Č N É M O B D O B Í 

Výzkumný projekt mnichovského Institutu pro soudobé dějiny 

Christoph B o y e r 

Od září 1991 se Institut pro soudobé dějiny v Mnichově věnuje horlivě rozsáhlému 
vědeckému projektu, který se zabývá výzkumem hospodářských vztahů mezi němec
kou říší a Československem v době mezi dvěma světovými válkami. Protože se právě 
zde mohlo uskutečnit ono všestranně vyjadřované přání po spolupráci mezi němec
kými a československými vědci v rámci konkrétních vědeckých projektu, nabízí 
Bohemia svým čtenářům informace o tomto projektu přímo z vědecké dílny i první 
zkušenosti jeho spolupracovníků. 

B U R Z A V Z P O M Í N E K : 
Z P R A C O V Á V Á N Í M I N U L O S T I P O A N G L I C K Y 

Eva Schmidt-Hartmann 

Na tomto místě předkládá autorka zprávu o experimentálním zacházení se vzpo
mínkami starších lidí z londýnské čtvrti Blackheath. Kromě využití orální historie 
jako zdroje historického bádání je zde užíváno vzpomínek jako prostředku ke zlepšení 
komunikace mezi jednotlivými generacemi, jako prostředku ku podpoře sociální a 
tvořivé činnosti a i k terapeutickým účelům u starších a sociálně narušených skupin 
obyvatelstva. Vzhledem k nastávající nutnosti, vyrovnat se v postkomunistických 
zemích s minulostí a vzhledem k brizantním generačním konfliktüm nám nabízí před
kládaná zpráva cenné podněty. 


